
5D.O. PODER EXECUTIVO QUARTA - FEIRA,27 - MARÇO - 2024

Anexo I ‑ Redução

Ato Normativo Decreto nº 38.949

Órgão 61000 Secretaria de Estado da Agricultura Familiar

Unidade Orçamentária 61101 Secretaria de Estado da Agricultura Familiar

Código Especifcação Esera IRP Natureza Fonte Valor
20.608.0637.6042 Promoção e Apoio a Agricultura Familiar

0231 No Município de Serrano do Maranhão F 3 33.90.99 1.5.00 100.000,00

Subtotal 100.000,00

Total 100.000,00
Anexo II ‑Acréscimo

Ato Normativo Decreto nº 38.949

Órgão 15000 Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social

Unidade Orçamentária 15903 Fundo Estadual de Assistência Social

Código Especifcação Esera IRP Natureza Fonte Valor
08.244.0539.4904 Proteção Social Especial - FEAS

0231 No Município de Serrano do Maranhão S 1 33.90.99 1.5.00 100.000,00

Subtotal 100.000,00

Total 100.000,00

DECRETO Nº 38.950, DE 27 DE MARÇO DE 2024.

Institui as Comissões Setoriais dos Con-
cursos Públicos para os cargos de Dele-
gado, Escrivão e Investigador da Polícia
Civil, bem como, para o Corpo de Bom-
beiros Militar e Perícia Ocial de Nature-
za Criminal, com a nalidade precípua de
auxiliar a Comissão Central de Concurso
Público.

OGOVERNADOR DO ESTADO DO MARANHÃO,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 64, incisos III e V, da
Constituição Estadual,

DECRETA

Art. 1º Ficam instituídas as Comissões Setoriais dos Con-
cursos Públicos, com a nalidade de auxiliar a Comissão Central no
exercício de suas atribuições, relacionadas aos Concursos Públicos para
os cargos de Delegado, Escrivão e Investigador da Polícia Civil, bem
como, para o Corpo de Bombeiros Militar e Perícia Ocial de Natureza
Criminal, nos termos constantes dos anexos I, II e III deste Decreto.

Parágrao único.ASecretáriaAdjunta de Gestão de Pesso-
as, da Secretaria de Estado da Administração, atuará como coordena-
dora das comissões setoriais dos concursos públicos.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARA-
NHÃO, EM SÃO LUÍS, 27 DE MARÇO DE 2024, 203º DA INDE-
PENDÊNCIA E 136º DA REPÚBLICA.

CARLOS BRANDÃO
Governador do Estado do Maranhão

SEBASTIÃO TORRES MADEIRA
Secretário-Chefe da Casa Civil

ANEXO I – COMISSÃO SETORIALDE CONCURSO
PÚBLICO PARAOS CARGOSDEDELEGADO, ESCRIVÃO E
INVESTIGADOR DE POLÍCIACIVIL

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

893574-0
Michele
Almeida
Ferreira

Secretária
Adjunta de
Gestão de
Pessoas

SEAD/MA

818389-0
Christiane
Morais Ribeiro
de Melo

Chefe do Nú-
cleo de Apoio
a Comissão
Setorial de
Concurso
Público

SEAD/MA

830027
Marlon Geo-
vany Luso
Garcez Souza

Assessor de
Concurso

SEAD/MA

312933-1
Marcio Hen-
rique Teixeira
Araújo

Delegado de
Polícia Civil

SSP/MA

311466-1
Jair Lima de
Paiva Júnior

Delegado Ge-
ral da Polícia
Civil

SSP/MA

ANEXO II – COMISSÃO SETORIAL DE CONCUR‑
SO PÚBLICO PARA CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
MARANHÃO

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

893574-0
Michele
Almeida
Ferreira

Secretária Ad-
junta de Gestão
de Pessoas

SEAD/MA

818389-0
Christiane
Morais Ribei-
ro de Melo

Chefe do Nú-
cleo de Apoio
a Comissão
Setorial de
Concurso
Público

SEAD/MA



6 QUARTA - FEIRA,27- MARÇO - 2024 D.O. PODER EXECUTIVO

830027
Marlon Geo-
vany Luso
Garcez Souza

Assessor de
Concurso

SEAD/MA

419139-2
Munilso Ro-
cha Costa
Ferreira

Tenente Coro-
nel

Corpo de Bom-
beiros

419298-0
Bruno Gon-
çalves dos
Santos

Major
Corpo de Bom-
beiros

ANEXO III – COMISSÃO SETORIAL DE CONCURSO
PÚBLICOPARAPERÍCIAOFICIALDENATUREZACRIMINAL

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

893574-0
Michele Al-
meida Ferreira

Secretária Ad-
junta de Gestão
de Pessoas

SEAD/MA

818389-0
Christiane
Morais Ribeiro
de Melo

Chefe do Nú-
cleo de Apoio
a Comissão
Setorial de
Concurso
Público

SEAD/MA

830027
Marlon
Geovany Luso
Garcez Souza

Assessor de
Concurso

SEAD/MA

311847-0
Miguel Alves
da Silva Neto

Perito Criminal SSP/MA

794780-1
Erica Brito
Oliveira

Perito Criminal SSP/MA

CASA CIVIL

O GOVERNADOR DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O LV E

Nomear, nos termos do Art. 12, inciso I, da Lei nº 6.107, de 27 de julho de 1994, para o cargo de SOLDADO DO QUADRO DE PRAÇA
POLICIAL, os candidatos aprovados e classicados no Concurso Público regido pelo Edital nº 01, publicado no Diário Ocial do Estado nº
182, de 29 de setembro de 2017, conforme Anexo deste Ato.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DOMARANHÃO, EM SÃO LUÍS, 27 DE MARÇO DE 2024, 203º DA INDEPENDÊN-
CIA E 136º DA REPÚBLICA.

CARLOS BRANDÃO
Governador do Estado do Maranhão

SEBASTIÃO TORRES MADEIRA
Secretário-Chefe da Casa Civil

SOLDADO DO QUADRO DE PRACA POLICIAL

INSCRIÇÃO NOME CPF CLASS
10028147 ANDRESSA SALES TEIXEIRA 03968682319 1
10182654 DANYELLA ROMEIRO SENA 02718772352 2
10121105 FLAVIA FERNANDAMOTA AGUIAR* 04724026332 3
10066445 ANNA LETICIA CAMPELO NASCIMENTO 05948629309 4
10075846 AMANDA DE MOURA REGO ARAUJO 02583878310 5

10054443 JOSELENA DE SOUSA NASCIMENTO 01329644301 6
10063774 GIULIANE MARIA BORGES SEGUINS 05755213330 7
10074671 ANA TEREZA RODRIGUES PEREIRA* 91309816387 8
10100753 RAFISA COSTA CARVALHO SILVA 05783184314 9
10027013 VALDERICE DO NASCIMENTO VIANA 04669225316 10

10053556 ANA LIDIA SILVA DE QUEIROZ 04582990304 11
10205789 LUISA RAYANE VITORIO DA ROCHA 05223216318 12
10166594 KLEISY DA SILVA GOMES* 61057801330 13
10097691 PALOMA CAMILA LUZ DE SOUSA 04959784342 14
10015592 ISADORA BORGES FIGUEREDO 02055653369 15

10041458 ELLEN CAROLINE FERREIRA FURTADO 05857764319 16
10088814 ADELLE KEITH SILVA MORAES 04615690355 17
10120768 RENATA COSTA SILVA GOMES* 60401291316 18
10143532 PRISCILA AMARAL MIRANDA 02833528337 19
10079522 CRISTIANE OLIVEIRA SILVA 02179634390 20

10035933 GABRIELA AGUILAR FONSECA 61016902379 21
10175264 MARIA HERMINIA DE JESUS COELHO 62147312304 22
10170111 ROSEJANE AMORIM MAIA COSTA* 03950914382 23
10022792 DAFFENIS RODRIGUES SILVA 05455321323 24
10040464 TATIANA DE SOUSA ABREU 04771470383 25

10049437 ISIS DA SILVA DE SOUSA 05193900321 26
10049252 VALERIA SILVA DE OLIVEIRA 02454367319 27
10133314 EMILY HIORANA DA SILVA SOUZA* 05968822384 28
10154405 TATIANE MANDU E MANDU 60526743344 29


